
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-21

L'anno 2022 il  giorno 21 del  mese di  marzo la sottoscritta  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  FINALIZZATI  AL 
CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELLE SCUOLE: - 
INFANZIA  E  PRIMARIA  STATALE  “ALICE  NEL  PAESE  DELLE  MERAVIGLIE  - 
MARCONI”  PIAZZA  MARTINEZ  2  (CUP  B39E19000920005  -  MOGE  20318);  - 
SECONDARIA  DI  1°  GRADO STATALE  “EX  PARINI  MERELLO”  CORSO GALILEI  7 
(CUP B32H18001010005 - MOGE N. 20212); -PRIMARIA “NOVARO” VIA OLIVIERI 71 - 
(CUP B39E19000940005 - MOGE N. 20320).  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE
CIG 8129083B7F

CESPITE FABBRICATI PATRIMONIO INDISPONIBILE

Adottata il 21/03/2022
Esecutiva dal 24/03/2022

21/03/2022 MARASSO INES
22/03/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-21

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO 
DEL  CERTIFICATO  DI  PREVENZIONE  INCENDI  DELLE  SCUOLE:  -  INFANZIA  E 
PRIMARIA STATALE “ALICE NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE - MARCONI” PIAZZA 
MARTINEZ  2  (CUP  B39E19000920005  -  MOGE  20318);  -  SECONDARIA  DI  1°  GRADO 
STATALE “EX PARINI MERELLO” CORSO GALILEI 7 (CUP B32H18001010005 - MOGE N. 
20212);  -PRIMARIA “NOVARO” VIA OLIVIERI 71 -  (CUP B39E19000940005 -  MOGE N. 
20320).  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
CIG 8129083B7F

CESPITE FABBRICATI PATRIMONIO INDISPONIBILE

IL DIRETTORE 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, geom. Pietro Marcenaro

Premesso che:

- gli interventi in oggetto erano ricompresi all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2019 -2021, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 e successive varia-
zioni, per i seguenti rispettivi importi:
- scuola “Alice nel paese delle meraviglie - Marconi”, piazza Martinez 2- Euro 198.000,00;
- scuola “ex Parini-Merello” – corso Galilei 7 - Euro 195.000,00;
- scuola “Novaro” di via Olivieri 71 - Euro 229.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale 2019-188.0.0.-88 del 13.9.2019 la Direzione Progettazione ha 
assegnato alla PSM Tecnici Associati, con sede legale in via dei Tassara 1/1 - 16158 Genova, il ser-
vizio di progettazione impiantistica elettrica, speciale e meccanica (livello definitivo/esecutivo) e il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi per la messa a norma neces-
saria all’emissione della SCIA prevista dalla normativa antincendio degli edifici scolastici in argo-
mento;

- la progettazione architettonica associata alle suddette opere impiantistiche è stata curata dalla Di-
rezione Progettazione del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2019-274 del 10.10.2019 è stato approvato il proget-
to definitivo relativo ai lavori riguardanti la scuola infanzia e primaria statale “Alice nel Paese delle 
Meraviglie - Marconi” Piazza Martinez, 2 per una spesa complessiva pari ad euro 198.000,00;

- con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2019-283 del 17.10.2019 è stato approvato il pro-
getto definitivo relativo ai lavori riguardanti la scuola secondaria di primo grado statale “Ex Parini 
- Merello” Corso Galilei 7, per una spesa complessiva pari ad euro 195.000,00;

- con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2019-282 del 17.10.2019 è stato approvato il pro-
getto definitivo relativo ai lavori riguardanti la scuola primaria “Novaro” via Olivieri 71, per una 
spesa complessiva pari ad euro 229.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/157/29 sono stati accertati ed impegnati, tra gli altri, le 
somme del cofinanziamento concesso dal MIUR per le suddette scuole per € 50.000,00 ciascuna;

Premesso altresì che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  Opere  Pubbliche  B  n°  2019/176.2.0.-89  del 
12.12.2019, è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di adeguamento antincendio an-
zidetti, per un importo complessivo dei lavori da porre a base di gara di Euro 455.064,70 di cui 
Euro 19.454,73 per oneri sicurezza ed Euro 29.000,00 per opere in economia, entrambi non soggetti 
a ribasso, il tutto oltre I.V.A 22%;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2020-204.0.0.-26 del 
05/03/2020 i lavori sono stati affidati al Consorzio Stabile Concordia società consortile a r.l. con 
sede in Agrigento (AG) viale della Vittoria 85- 92100 - Partita IVA e Codice Fiscale 02668400845, 
che ha offerto il ribasso del 28,246% sull’importo a base di gara, cosicché l’importo contrattuale è 
stato determinato in Euro 340.213,65 di cui Euro 19.454,73 per oneri sicurezza ed Euro 29.000,00 
per opere in economia il tutto oltre I.V.A. 22%, secondo le risultanze del verbale di gara a procedu-
ra negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c-bis) D.Lgs. 50/2016, Cronologico n. 19 del 22.01.2020;

-  con  la  suddetta  impresa  è  stato  stipulato  il  contratto,  registrato  a  Cronologico  n.  156  del 
22.05.2020;

- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme 
contrattuali, ha presentato apposita garanzia assicurativa (cauzione definitiva) mediante polizza fi-
dejussoria numero 0895470748 emessa in data 20 aprile 2020, per l’importo di Euro 49.700,00 pari 
al 36,492% di quello contrattuale, rilasciata dalla Compagnia “HD Assicurazioni spa" - Agenzia 
895 di Favara;

-  i  lavori  sono  stati  consegnati  all’Impresa  in  data  22.6.2020,  con  Verbale  prot.  NP 
30/06/2020.0001152.I e sono stati ultimati il giorno 7.05.2021, come da verbale in pari data prot. 
NP 25/05/2021.0001127.I, in tempo utile.

Considerato che:

- l'importo dei lavori eseguiti è stato contabilizzato a misura ed ammonta ad Euro 406.602,54 al lor-
do delle trattenute di garanzia, così suddiviso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- scuola “Alice nel paese delle meraviglie - Marconi” - piazza Martinez 2- Euro 145.581,08,
- scuola “ex Parini-Merello” - corso Galilei 7 - Euro 117.499,54,
- scuola “Novaro” - via Olivieri 71 - Euro 143.521,92,

il tutto oltre I.V.A. al 22%;

- all’Impresa è stata corrisposta l’anticipazione di cui all’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 nella  
misura del 30% dell’importo contrattuale per complessivi €. 102.064,09, oltre IVA, in applicazione 
dell’art. 207 comma 1 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto Rilancio 2020);

- ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.lgs. 50/2017 e dell’art. 11 del contratto di appalto, il Direttore 
dei  Lavori,  ha redatto  in  data 21/02/2022 il  Certificato  di Regolare Esecuzione  dei lavori  prot. 
02/03/2022.0080685.E, allegato, come parte integrante, al presente provvedimento;

- l'impresa ha firmato la contabilità dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza formu-
lare riserve;

- si rende necessario approvare il Certificato di Regolare Esecuzione;

- in base all’articolo 9 del contratto di appalto, ad ogni rata di acconto, a titolo di ritenute di garan-
zia, è stata detratta la percentuale dello 0,50% di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, per gli importi 
netti così suddivisi:

•  Scuola “Alice nel paese delle meraviglie - Marconi” - Euro 727,91
•  Scuola “ex Parini-Merello” - Euro 587,50
•  Scuola “Novaro” - Euro 717,61;

- l’Impresa a garanzia dei lavori eseguiti ha presentato, ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016,  la  polizza  fideiussoria  biennale  rilasciata  dalla  HDI  Assicurazioni  S.p.a.  -  Agenzia 
0895/171 - Favara, n° 0895486854 del 23/2/2022, per l’importo di Euro 2.100,00;

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il Provvedimento del Sindaco n. 283/2020 del 31/12/2020 per il conferimento di incarichi dirigen-
ziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo all’Arch. 
Ines Marasso;
- il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare le conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione allegato,  redatto in data 
21/02/2022 prot. 02/03/2022.0080685.E, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti gli 
interventi di adeguamento antincendio finalizzati al conseguimento del Certificato di Preven-
zione Incendi delle scuole:

•  infanzia e primaria statale “Alice nel paese delle meraviglie - Marconi” piazza Martinez 2 
(CUP B39E19000920005 - MOGE 20318);

•  secondaria di 1° grado statale “ex Parini Merello” corso Galilei 7 (CUP B32H18001010005 
- MOGE N. 20212); 

•  primaria “Novaro” di via Oliveri 71 (CUP B39E19000940005 - MOGE N. 20320)
(CIG 8129083B7F),  affidati  al Consorzio Stabile Concordia società consortile a r.l.  con sede in 
Agrigento (AG) viale della Vittoria 85- 92100 - Partita IVA e Codice Fiscale 02668400845 (C.B. 
57294) , in base al Contratto registrato a Cronologico 156 del 22.05.2020; 

2)  di dichiarare liquidati all’Impresa Graveglia Impianti S.r.l., al lordo delle ritenute di garanzia, 
Euro  406.602,54 oltre Euro 89.452,56 per I.V.A. al 22% per complessivi Euro 496.055,10, 
così suddivisi:

• Scuola  “Alice  nel  paese  delle  meraviglie  -  Marconi”,  di  piazza  Martinez  2,  Euro 
145.581,08 oltre Euro 32.027,84 per IVA al 22% per complessivi di Euro 177.608,92
• Scuola  “San  Giovanni  Battista”  di  Via  Del  Sarto  20  Euro  117.499,54  oltre  Euro 
25.849,90 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 143.349,44
• Scuola “Cicala” di Via Rigola, 50 Euro 143.521,92 oltre Euro 31.574,82 per IVA al 22% 
per un totale complessivo di Euro 175.096,74;
 

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale (cauzione definitiva) costituito con polizza 
fideiussoria  rilasciata  dalla  Compagnia  " HD Assicurazioni  spa " -  Agenzia  895 di Favara -  n. 
0895470748, emessa in data 20 aprile 2020, per l’importo di Euro 49.700,00 pari al 36,492% di 
quello contrattuale, avente validità fino alla data di emissione del certificato di collaudo;

4) di prendere atto che l’Impresa ha presentato, a garanzia dei lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 103 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016, la polizza fideiussoria biennale rilasciata dalla HDI Assicurazioni 
S.p.a. - Agenzia 0895/171 - Favara, n° 0895486854 del 23/2/2022, per l’importo di Euro 2.100,00;

5) di autorizzare con il presente provvedimento lo svincolo e la corresponsione all'impresa suddetta, 
quale rata di saldo, delle ritenute di garanzia di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, risultanti dallo 
stato finale dei lavori pari ad Euro 2033,02 oltre Euro 447,26 per I.V.A. al 22% e quindi per com-
plessivi Euro 2.480,28, così suddivise:

• Scuola “Alice nel paese delle meraviglie - Marconi” - Euro 727,91 oltre Euro 160,14 per 
IVA al 22% per complessivi di Euro 888,05,
• Scuola “ex Parini-Merello” - Euro 587,50 oltre Euro 129,25 per IVA al 22% per complessivi 
di Euro 716,75
•  Scuola “Novaro” - Euro 717,61; oltre Euro 157,87 per IVA al 22% per un totale complessi-
vo di Euro 875,48;

6) di mandare a prelevare Euro 2.480,28 nel modo seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Euro 1.549,75 (di cui euro 716,75 per scuola ex Parini-Merello ed euro 833,00 per scuole 
Alice nel paese delle meraviglie – Marconi) al cap. 72824 c.d.c. 1200.8.05 “Scuola Secon-
daria di Primo Grado – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022, P.d.C. 2.2.1.9.3., 
Crono 2019/215 con riduzione di IMP 2022/3861 ed emissione di nuovo IMP 2022/7692;

-  Euro 930,53 (di cui euro 875,48 per scuola Novaro ed euro 55,05 per scuole Alice nel paese 
delle meraviglie – Marconi) al cap. 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria – Manutenzio-
ne Straordinaria” del Bilancio 2022, P.d.C. 2.2.1.9.3., Crono 2019/653 con riduzione di IMP 
2022/3860 ed emissione di nuovo IMP 2022/7693;

7) di dare atto che l’importo di Euro 2.480,28 è finanziato tramite Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2022;
 
8) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa me-
diante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di notificare al Consorzio Stabile Concordia società consortile A.r.l. con sede in Agrigento (AG) 
viale della Vittoria 85- 92100 - Partita IVA e Codice Fiscale 02668400845, il presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 234 del D.P.R. n. 207/2010;

10) di dare atto che il presente provvedimento rispetta l’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e l’art. 6 bis della 
L. 241/1990 sul “conflitto d’interessi”;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.
             

  IL 
DIRETTORE

 
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-21
AD OGGETTO

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO 
DEL  CERTIFICATO  DI  PREVENZIONE  INCENDI  DELLE  SCUOLE:  -  INFANZIA  E 
PRIMARIA STATALE “ALICE NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE - MARCONI” PIAZZA 
MARTINEZ  2  (CUP  B39E19000920005  -  MOGE  20318);  -  SECONDARIA  DI  1°  GRADO 
STATALE “EX PARINI MERELLO” CORSO GALILEI 7   (CUP B32H18001010005 - MOGE 
N. 20212); -PRIMARIA “NOVARO” VIA OLIVIERI 71 - (CUP B39E19000940005 - MOGE N. 
20320).  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
CIG 8129083B7F

CESPITE FABBRICATI PATRIMONIO INDISPONIBILE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1765).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















